39. 86. Sequitur Mattheus et dicit: *tunc responderunt ei quidam de scribis et Pharisaeis dicentes: magister, uolumus a te signum uidere, et cetera (Mt 12,38; cf. 38-45) usque ad illud [188] ubi ait sic erit et generationi huic pessimae (Mt 12,45)*. Haec etiam Lucas narrat eo quidem loco, sed aliquanto dispari ordine (cf. Lc 11,16). Nam illud quod petierunt signum a Domino de caelo supra commemorauit post illud de muto miraculum et non ibi rettulit, quid eis ad hoc Dominus responderet, sed postea cum turbae concurrissent, dicit hoc fuisse responsum eis quos dat intellegi superius a se commemoratos, quod de caelo signum quaerebant; et hoc adnectit, posteaquam interposuit de muliere, quae dixit Domino: *beatus uenter, qui te portauit (Lc 11,27)*. Hanc autem mulierem interponit, cum de sermone Domini commemorasset, quod spiritus inmundus exiens ab homine redit et inuenit mundatam domum. Post mulierem ergo illam, cum diceret responsum esse turbis de signo, quod de caelo quaerebant, interposita similitudine Ionae prophetae, deinde continuato sermone ipsius Domini, commemorat dictum de regina (1119) Austri et de Nineuitis (cf. Lc 11,17-32). Ita aliquid potius commemorauit quod Mattheus tacuit quam aliquid praetermisit eorum quae hoc loco ille narrauit. Quis

verá que es superfluo preguntar en qué orden<sup>300</sup> dijo el Señor aquellas cosas, si por la excelentísima autoridad de los evangelistas<sup>301</sup> debemos aprender que no hay mentira si no se refiere el discurso de alguien en el orden original, cuando el orden no afecta al contenido, sea de una manera o de otra? Lucas ofrece este discurso del Señor todavía más extensamente y menciona en él ciertas cosas semejantes a las referidas por Mateo en aquel sermón de la montaña, cosas que entendemos dijo dos veces, en un lugar y en otro.

Terminado este discurso, Lucas pasa a otra cosa donde resulta incierto si mantuvo el orden de los hechos. Así establece la conexión: *Mientras hablaba, cierto fariseo le rogó que fuera a comer con él*. No dice «Mientras hablaba estas cosas», sino: *Mientras hablaba*. Si hubiese dicho «Mientras hablaba estas cosas», obligaba a entender necesariamente que el orden seguido no era sólo el de su narración, sino también el de las acciones del Señor<sup>302</sup>.

Mt 12,46-50 - Mc 3,31-35/Lc 8,19-21

40 87. Sigue diciendo Mateo: *Cuando aún estaba hablando él a la muchedumbre, se presentaron su madre y sus hermanos fuera intentando hablar con él*, etc., hasta:

autem non uideat superfluo quaeri, quo illa ordine Dominus dixerit, cum et hoc discere debeamus per euangelistarum excellentissimam auctoritatem non esse mendacium, si quisquam non hoc ordine cuiusquam sermonem digesserit quo ille a quo processit, cum ipse [189] ordinis nihil intersit ad rem, siue ita siue ita sit? Et adhuc Lucas productionem hunc Domini sermonem indicat et in eo quaedam commemorat, qualia Matheus in sermone illo, qui est habitus in monte (cf. Lc 11,33-36; Mt 5,15; 6,22), quae bis dicta intellegimus, et ibi scilicet et hic. Terminato autem isto sermone in aliud pergit Lucas, in quo utrum ordinem rerum gestarum seruauit incertum est. Ita enim conecit: *et cum loqueretur, rogauit eum quidam Pharisaeus, ut pranderet apud se* (Lc 11,37). Non autem ait 'cum haec loqueretur', sed *cum loqueretur*. Nam si dixisset 'cum haec loqueretur', necessario cogeret intellegere hoc ordine non tantum a se fuisse narrata, uerum et a Domino gesta.

40. 87. Sequitur ergo Matheus et dicit: *ad hoc loquente ad turbas ecce mater eius fratres stabant foris quaerentes loqui ei, et cetera* (Mt 12,46; cf. 46-50) usque ad illud ubi ait: *quicumque enim*

<sup>300</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

<sup>301</sup> Cf. nota complementaria 1: *Autoridad*.

<sup>302</sup> Cf. nota complementaria 6: «Ordo».

*Todo el que cumpla la voluntad de mi Padre que está en el cielo, ése es mi hermano, mi hermana y mi madre*. Sin duda alguna hemos de entender que esto tuvo lugar a continuación. En efecto, introduce la narración con estas palabras: *Cuando aún estaba hablando a la muchedumbre*. ¿Qué implica este *aún* sino que estaba hablando? Pues no dijo: «Estando hablando él a la muchedumbre, se presentaron su madre y sus hermanos»; antes bien, al decir: *Cuando aún estaba él hablando*, obliga a que se entienda «cuando estaba hablando lo mencionado antes». También Marcos indicó lo que dijo el Señor después de lo referente a la blasfemia contra el Espíritu Santo, con estas palabras: *Y llegan su madre y sus hermanos*, pasando por alto algunas cosas que en el mismo texto del discurso del Señor aporta Mateo con más detalles que Marcos, y Lucas con más que Mateo. Lucas no mantuvo el orden de los acontecimientos, sino que anticipó esto; al recordarlo lo insertó en su narración<sup>303</sup>.

Finalmente, lo intercaló de tal manera que aparece desligado y sin conexión con lo anterior y posterior<sup>304</sup>. Después de mencionar algunas parábolas del Señor introdujo lo mencionado sobre la madre y los hermanos de esta manera: *Llegaron, escribe, hasta él su madre y sus hermanos y no podían oírle a causa de la muchedumbre*. No indicó cuándo llegaron a él. A su vez, cuando abandona también este

*fecerit uoluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse meus et frater et soror et mater est* (Mt 12,50). Hoc sine dubio consequenter gestum intellegere debemus. Praemisit enim, cum ad hoc narrandum transiret, *ad hoc loquente ad turbas*. Quid est autem adhuc nisi illud quod loquebatur? Non enim dixit 'et eo loquente ad turbas ecce mater eius et fratres'. Sed *ad hoc loquente* cum dicit, cogit intellegi 'haec [190] loquente quae superius indicabat'. Nam et Marcus post illud quod de blasphemia Spiritu Sancti quid Dominus dixerit rettulit: *et ueniunt, inquit, mater eius et fratres* (Mc 3,31; cf. 31-35) praetermissis quibusdam, quae in eodem textu sermonis Domini et Matheus prolixius Marco et Lucas prolixius Mattheo posuerunt. Lucas autem non huius rei gestae ordinem tenuit, sed praecipua hoc et recordatum ante narrauit (cf. Lc 8,19-21). Denique hoc sic interposuit, ut solummodo appareat a nexu et superiorum et posteriorum. Post commemoratas enim quasdam parabolae Domini ita hoc de matre et fratribus eius recordatum interposuit: *uenerunt autem ad illum, inquit, et mater eius et fratres eius et non poterant adire ad eum prae turba* (Lc 8,19) —non expressit, quando ad

<sup>303</sup> Cf. notas complementarias 6: «Ordo» y 23: «Praeoccupatio-Recapitulatio».

<sup>304</sup> Modo de expresarse típico de un gramático.

lugar, se expresa así: *Sucedió que cierto día subió a una barca y sus discípulos con él*. También aquí, al decir: *Sucedió que cierto día*, indica con suficiencia que no es necesario pensar en el mismo día en que sucedió el hecho ni en el inmediatamente siguiente. No hay, pues, oposición alguna a las otras dos cosas que Mateo relata referente a la madre y hermanos del Señor, ni en las palabras del Señor, ni en el mismo orden de los acontecimientos.

MT 13,1-52 - MC 4,1-20.25.30-34/

Lc 8,4-15.18.23-24;13,18-21

41 88. Continúa Mateo: *Aquel día salió Jesús de casa y se sentó junto al mar. Se congregó a su lado una muchedumbre tan numerosa que subió y se sentó en una barca, y toda la gente quedaba en la orilla. Les habló muchas cosas en parábolas, diciéndoles, etc.*, hasta: *Todo escriba instruido en el reino de los cielos es semejante a un padre de familia que saca de su tesoro lo nuevo y lo viejo*. Que esto tuvo lugar inmediatamente después de lo narrado sobre la madre y hermanos del Señor y que Mateo mantuvo este orden en su narración, lo insinúa el hecho de que, tras partir de allí, insertó el relato con estas palabras: *Aquel día salió Jesús de casa y se sentó junto al mar. Se congregó a su lado una muchedumbre numerosa*. Al decir

eum uenerint-, rursus cum et hinc transit, ita loquitur: *factum est autem*, inquit, *in una dierum et ipse ascendit in nauiculam et discipuli eius* (Lc 8,22). Et hic utique cum dicit: *factum est in una dierum*, satis indicat non necesse esse, ut haec dies intellegatur, in qua hoc gestum est, uel illa, quae continuo sequitur. Nihil itaque habet repugnantiae cum ceteris duobus quod Mattheus de matre et fratribus Domini narrat, (1120) neque in uerbis Domini, neque in ipso ordine rerum gestarum.

41. 88. Sequitur Mattheus: *in illo die exiens Iesus de [191] domo sedebat secus mare. Et congregatae sunt ad eum turbae multae, ita ut in nauiculam ascendens sederet, et omnis turba stabat in litore. Et locutus est eis multa in parabolis dicens*, et cetera (Mt 13,1-3; cf. 1-52) usque ad illud ubi ait: *ideo omnis scriba doctus in regno caelorum similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo noua et uetera* (Mt 13,52). Post illud quod narratum est de matre et fratribus Domini hoc continuo gestum esse et eum ordinem Mattheum etiam in narrando tenuisse ea res insinuat, quia, cum illic transiret, ita conexuit, ut diceret: *in illo die exiens Iesus de domo sedebat secus mare et congregatae sunt ad eum turbae multae*. Cum